
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 22 ноября 2024 г. № 554 

г. Кызыл 

 

О проекте соглашения о сотрудничестве  

между Правительством Республики Тыва  

и Государственной корпорацией по  

содействию разработке, производству  

и экспорту высокотехнологичной  

промышленной продукции «Ростех» 

 

 

В целях реализации Стратегии социально-экономического развития               

Республики Тыва до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства 

Республики Тыва от 24 декабря 2018 г. № 638, Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый проект соглашения о сотрудничестве между 

Правительством Республики Тыва и Государственной корпорацией по содей-

ствию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышлен-

ной продукции «Ростех» (далее – Соглашение). 

2. Определить Министерство экономического развития и промышленно-

сти Республики Тыва уполномоченным органом исполнительной власти Рес-

публики Тыва по реализации Соглашения, заключенного в соответствии с 

пунктом 1 настоящего постановления. 

 

 

 

 

620200099/29986(9) 



2 

620200099/29986(9) 

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                       В. Ховалыг 

 



Одобрен 

постановлением Правительства  

Республики Тыва 

       от 22 ноября 2024 г. № 554 

Проект 

 

 

С О Г Л А Ш Е Н И Е  

о сотрудничестве между Правительством  

Республики Тыва и Государственной корпорацией  

по содействию разработке, производству 

и экспорту высокотехнологичной  

промышленной продукции «Ростех» 

 

г. Москва                                                                           «____» __________ 2024 г. 

 

Правительство Республики Тыва, далее именуемое «Правительство», в 

лице Главы Республики Тыва Ховалыга Владислава Товарищтайовича, дей-

ствующего на основании Конституции Республики Тыва, Конституционного 

закона Республики Тыва от 4 января 2003 г. № 97 ВХ-I «О статусе Главы Рес-

публики Тыва», с одной стороны, и Государственная корпорация по содей-

ствию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной промышлен-

ной продукции «Ростех», далее именуемая «Корпорация», в лице генерального 

директора Чемезова Сергея Викторовича, действующего на основании Феде-

рального закона от 23 ноября 2007 г. № 270-ФЗ «О Государственной корпора-

ции по содействию разработке, производству и экспорту высокотехнологичной 

промышленной продукции «Ростех» и Указа Президента Российской Федера-

ции от 26 ноября 2007 г. № 1575 «О генеральном директоре Государственной 

корпорации по содействию разработке, производству и экспорту высокотехно-

логичной промышленной продукции «Ростехнологии», с другой стороны, сов-

местно именуемые в дальнейшем «Стороны», а по отдельности «Сторона», за-

ключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет и цель Соглашения 

 

1.1. Настоящее Соглашение определяет основы дальнейшего взаимовы-

годного сотрудничества и взаимодействия между Правительством и Корпора-

цией по реализации совместных инициатив и проектов по следующим направ-

лениям: 

- развитие и освоение минерально-сырьевой базы Республики Тыва; 

- развитие транспортной, энергетической и социальной инфраструктуры 

на территории Республики Тыва, в том числе с использованием механизмов 

частно-государственного партнерства и концессионных соглашений; 

 



2 

- реализация проектов на территории Республики Тыва в сфере инвести-

ций, развития современных промышленных производств на территории регио-

на с использованием научно-технического, проектного и производственного 

потенциала Корпорации; 

- развитие научно-технического и производственного кадрового потенци-

ала Республики Тыва, создание новых рабочих мест, рост производительности 

труда и заработной платы; 

- реализация проектов на территории Республики Тыва в сфере здраво-

охранения, включая внедрение передовых отечественных медицинских реше-

ний и оборудования в лечебные учреждения региона, направленных на улуч-

шение здоровья и качества жизни жителей Республики Тыва; 

- реализация проектов на территории Республики Тыва в сфере цифровой 

трансформации, включая внедрение в инфраструктуру Республики Тыва совре-

менных цифровых технологий «умного города», энерго- и ресурсосберегающих 

технологий; 

- реализация проектов на территории Республики Тыва в сфере экологии 

и защиты окружающей среды. 

1.2. Целью настоящего Соглашения является создание условий для уско-

ренного развития социально-экономического потенциала Республики Тыва, 

позволяющего получить максимальный положительный эффект для каждой из 

Сторон. 

1.3. Настоящее Соглашение определяет основные принципы сотрудниче-

ства Сторон и устанавливает порядок их взаимодействия. 

 

2. Принципы сотрудничества Сторон 

 

2.1. Стороны обязуются действовать добросовестно, с учѐтом взаимных 

интересов, по запросу оказывать друг другу возможное содействие. 

2.2. Стороны действуют в рамках действующего законодательства Рос-

сийской Федерации и законодательства Республики Тыва. 

2.3 Стороны осуществляют сотрудничество и координацию действий по 

реализации проектов на территории Республики Тыва на основе Стратегии со-

циально-экономического развития Сибирского федерального округа до 2035 

года (далее – Стратегия 2035), утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 26 января 2023 г. № 129-р, и соответствующего плана 

реализации Стратегии 2035, утвержденного распоряжением Правительства Рос-

сийской Федерации от 16 октября 2023 г. № 2846-р, а также Индивидуальной 

программы социально-экономического развития Республики Тыва, утвержден-

ной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 10 апреля 2020 г. 

№ 972-р. 

2.4. Стороны взаимодействуют на основе равноправия и партнѐрства, ока-

зания консультационной и информационной поддержки в ходе реализации 

настоящего Соглашения. 

 



3 

2.5. Настоящее Соглашение не ограничивает конкуренцию на рынке, для 

чего при выполнении обязательств в рамках настоящего Соглашения Стороны 

будут руководствоваться федеральными законами от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ 

«О защите конкуренции», от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, 

работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и от 5 апреля 2013 г.  

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

2.6. Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях, 

принятие которых затрагивает интересы Сторон, а также воздерживаются от 

действий, которые могут нанести экономический или иной ущерб Сторонам. 

2.7. Участие каждой из Сторон в настоящем Соглашении не является 

приоритетным по отношению к другим аналогичным соглашениям и не огра-

ничивает права Сторон на их участие в других соглашениях. 

 

3. Действия Сторон по реализации направлений сотрудничества 

 

С целью эффективной реализации настоящего Соглашения Стороны до-

говорились о нижеследующем. 

3.1. Для обсуждения вопросов осуществления проектов на территории 

Республики Тыва и (или) оказания поддержки в их реализации, включая со-

ставление «дорожных карт» реализации проектов, возможно выделение упол-

номоченных представителей от каждой из Сторон.  При этом, уполномоченные 

представители Корпорации смогут участвовать в совместных совещаниях, 

ВКС, встречах с целью координации реализации данных проектов на террито-

рии Республики Тыва или по иным вопросам. 

3.2. Сотрудничество в рамках настоящего Соглашения будет осуществ-

ляться, в том числе путѐм заключения дочерними компаниями и предприятия-

ми-партнерами Корпорации, осуществляющими деятельность на территории 

Республики Тыва, отдельных соглашений (договоров) об участии в социально-

экономическом развитии региона. 

3.3. Осуществлять в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации и законодательством Республики Тыва обмен информацией и докумен-

тами, относящимися к сфере сотрудничества и партнѐрства в рамках настояще-

го Соглашения. 

3.4. Оказывать необходимое содействие организациям Корпорации в це-

лях реализации проектов на территории Республики Тыва, соответствующих 

предмету настоящего Соглашения. 

3.5. Определить ответственные структурные подразделения, координи-

рующие действия в рамках исполнения настоящего Соглашения: 

от Правительства: 

– Специальный представитель Главы Республики Тыва по вопросам при-

влечения инвестиций, межрегионального и международного сотрудничества; 

 Министерство экономического развития и промышленности Республи-

ки Тыва; 

 



4 

от Корпорации: 

 Заместитель генерального директора Корпорации, курирующий вопро-

сы инвестиционной деятельности и региональной политики Корпорации; 

 Служба по региональной политике Корпорации. 

  
4. Дополнительные условия 

 

Применительно к настоящему Соглашению ни одна из Сторон не будет 

обременена обязательствами или долгами другой Стороны, ни одна из Сторон 

не будет действовать в качестве агента другой Стороны без заключения соот-

ветствующих отдельных соглашений. 

 

5. Конфиденциальность 

 

5.1. При возникновении необходимости обмена конфиденциальной ин-

формацией Стороны заключают отдельное Соглашение о конфиденциальности. 

5.2. Любая реклама, относящаяся к сотрудничеству Сторон в проектах, 

реализуемых на территории Республики Тыва, должна быть согласована Сто-

ронами заранее. 

 

6. Срок действия и порядок прекращения 

 действия Соглашения 

 

6.1. Настоящее Соглашение заключается сроком на 5 (пять) лет и вступа-

ет в силу с момента его подписания Сторонами. Впоследствии действие насто-

ящего Соглашения может быть продлено по согласию Сторон. 

6.2. Любая из Сторон вправе в одностороннем порядке досрочно расторг-

нуть настоящее Соглашение, письменно уведомив об этом другую Сторону не 

менее чем за 60 (шестьдесят) календарных дней до предполагаемой даты рас-

торжения настоящего Соглашения. 

 

7. Заключительные положения 

 

7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформ-

ляются в письменном виде, подписываются каждой из Сторон и являются 

неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

7.2. Все споры и разногласия Сторон по вопросам сотрудничества разре-

шаются Сторонами путѐм переговоров. 

7.3. Положения настоящего Соглашения не носят юридически обязыва-

ющий характер, за исключением пунктов 5.1 и 5.2 настоящего Соглашения. 

7.4. Настоящее Соглашение составлено и подписано в 2 (двух) одинако-

вых экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по 1 (одному) эк-

земпляру для каждой из Сторон. 

 

 



5 

Юридические адреса и подписи Сторон: 

 

Правительство Республики Тыва 

 

Государственная корпорация  

по содействию разработке,  

производству и экспорту  

высокотехнологичной 

промышленной продукции «Ростех» 

 

Адрес 

667000, Республика Тыва, 

г. Кызыл, ул. Чульдума, д. 18 

ods@tuva.ru 

 

 

 

Адрес 

119991, г. Москва 

Гоголевский бульвар, д. 21, стр. 1 

Глава Республики Тыва 

 

 

__________________ В.Т. Ховалыг 

М.П. 

Генеральный директор 

 

 

____________________ С.В. Чемезов 

М.П. 

 

 

 

 


